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Abstrakt

Tato práce se věnuje teorii fotografie a je historického charakteru. Je

rozdělena do tří autonomních epizod, které chronologicky odpovídají třem

historickým etapám. Tyto části jsou propojeny genealogií jednoho možného

čtení fotografie, které budeme po celou dobu práce sledovat. První část se

věnuje podmínkám a historickým příčinám zrodu fotografie. Druhá etapa

popisuje pozdější dějinné období Výmarské republiky a fotografického hnutí

Neue Sachlichkeit. Poslední část se věnuje Düsseldorfské škole fotografie

a jejím současným nástupcům. Tyto historické etapy propojuje estetická

problematika hodnoty kultovní a konceptuální, na kterých je demonstrován

způsob čtení fotografického média jakožto specifického estetického

fenoménu.

Summary

This historical work focuses on the theory of photography. It is divided into

three autonomous episodes chronologically correspond to three historical

stages. These parts are connected with one genealogies of one possible

reading of the photography. The first part deals with the historical

circumstances and causes of the birth of photography. The second phase

describes the later period of history of the Weimar Republic and

photographic movement of Neue Sachlichkeit. The last part concentrates

on Düsseldorf School of Photography and its current followers. These

historical eras combines the aesthetic issues of cult and conceptual values,

which is demonstrated on the way how read the photographic medium as a

specific aesthetic phenomenon.
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! ! ! ! ! ! ! ! ! ! Ú v o d

Tato diplomová práce má dva hlavní cíle. Prvním je seznámit čtenáře s

novým historickým kontextem čtení vývoje fotografie. Práce je složena ze

tří epizod analogicky odpovídající třem dějinným obdobím. Vzájemná

návaznost historických etap fotografie Neue Sachlichkeit a Düsseldorfské

školy fotografie je poměrně snadno dohledatelným faktem, my se zde

ovšem budeme snažit esteticky dokázat, že jejich hlavní pojítko

(konceptuální hodnota) má co do činění se samotnou povahou fotografie a

sahá mnohem hlouběji do historie. Cíl druhý je uceleně definovat samotný

pojem konceptuální hodnoty a přinést tím na pole estetiky teorie nový

podnět k dalšímu zkoumání.
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I. Úvod do teorie počátků fotografie
!
!
Téma počátků fotografie je společné nejen všem historikům, ale také i

většině současných teoretiků fotografie. Jedná se o velmi krátké období,

které ovšem disponuje obrovským informačním potenciálem, neboť nám

může odkrývat skryté fazety podstaty fotografie, jež zůstávají mnohými

autory velice často neprobádány. Snaha o dosažení co možná nejhlubší

míry poznání méně známých rysů toho mladého média (které ovšem o

jeho esenci vypovídají mnohdy lépe) bude primární náplní první části této

práce.

Málokterá analýza tohoto média se objede bez pokusů o zdůvodnění,

popsání, či vysvětlení jeho počátku, neboť jeho zrod je bezesporu (nejen)

pro teorii fotografie tím vůbec nejzajímavějším a nejdůležitějším, co toto

médium skýtá. Drtivá většina, byť velice etablovaných autorit věnujících se

počátkům fotografie (Beaumont Newhall, Sigfried Kracauer, Helmut

Gernsheim) představuje počátky fotografie jako poměrně lehce historicky

dohledatelný fakt a zkoumá zejména exaktní a stabilní dějinné

charakteristiky, které lze jen obtížně zpochybňovat. Takové empirické

vysvětlení počátků fotografie je bezesporu velmi přehledné a lákavé k

podobnému druhu zjednodušení. Jisté vybrané historické události, jež jsou

těmito autory pregnantně popsané, v této práci zmíníme, pokusíme ve

však o jejich následné transformované čtení. Zaujmeme totiž perspektivu,

která se bude koncentrovat na vyvrácení léty sedimentovaných dogmat

prezentovaných předně v uměnovědných a historicky zaměřených

analýzách. Pokusíme se představit méně známou tendenci uvažování o

fotografii, která buduje svůj základ jak na současném poli estetiky, tak na

odkazech autorů, kteří se fotografii přednostně nevěnují.

Během základních tří dějinných okruhů se budeme snažit poukázat na

fotografii nikoli pouze jako na historický druh reprezentace, nýbrž jako na

umělecko-geopolitický úkaz odrážející specifický vývoj západní kultury a

jejího vztahu k samotné tradici zobrazování. Ačkoli se budeme bránit

doslovnému pojetí pojímání historických dogmat fotografie, budeme v
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jejích dějinách stále pevně ukotveni. Primárně budeme v této kapitole

vycházet z teorie Geoffreyho Batchena, jehož můžeme situovat na střed

pomyslné osy mezi formalistickými kritiky, kteří se snaží o nalezení a

deskripci vnitřních znaků fotografie (André Bazin, Clement Greenberg) a

postmodernisty, či antiesencialisty, kteří fotografii považují za jeden, nikoli

něčím specificky odlišný druh reprezentace, jehož aspekty jsou tvořeny

sociologicky, a kontextuálně (Victor Burgin, Allan Sekula). Teorie fotografie

Geoffreyho Batchena je na poli estetiky tohoto média rozhodně 1

výjimečná, přestože jeho myšlení je více než vlastním metodickým

postupem spíše sofistikovanou mozaikou, využívající především aplikaci

tradičních autorů francouzského poststrukturalismu (Michel Foucault,

Jaques Derrida, Roland Barthes). Jeho nově představený interpretační

rámec je však obdivuhodně konzistentní a velmi plodně navazuje a kriticky

reflektuje postmoderní teorii fotografie. Batchenovým směřováním je

zejména deklamace ztráty víry v jistou absolutní identitu ve prospěch

diference a zájmu o epistemologické předpoklady diskurzu a jevů, jež

stabilitu samotného diskurzu vylučují.

Kontinuitu naší práce bude provázet jistá sémiotická mobilita fotografie.

Budeme usilovat o vytvoření selektivního a fluidního historického přístupu,

který se snaží o detailní analýzu fotografického fenoménu od jeho počátků

a následně také o analýzu dvou velice podstatných a specifických etap

fotografie. Naše studium se bude opírat o dějiny fotografické praxe, nikoli

však v lineárním celku, nýbrž v zaměření se na vybrané projevy v

partikulárních kontextech.

!
!
!
!
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Massachusetts, London, England, 2001.

Negativní portrét William Henry Fox Talbota, autor neznámý
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II. Prae-fotografie
!
!
Základní tezi, kterou zde kontradiktoricky postavíme proti klasické historii

fotografie (která pojímá zrod fotografie jako jeden bod v plynutí

technického vývoje) a budeme ji držet po celou dobu práce, bude

zastávání postoje, že jsou to právě ony zvláštní podmínky zrodu

fotografie, které jsou základem a zároveň i klíčem ke čtení tohoto média

obecně, souběžně s vývojem v západní kultuře reprezentace. 2

Přestože budeme hojně používat konkrétní historické příklady, bude nás

více než jejich exaktní temporální a lokální specifika zajímat jejich

kontextuální charakteristika, která pomůže dokreslovat a skládat

dohromady historickou trajektorii, či odvíjení pomyslného narativu

fotografie jako celku. V kontextu této analýzy jsem zvolil termín

emergence fotografie, neboť jsem nenašel vhodnější slovo, jež by nebylo

pouze ekvivalentem objevu, zrodu, či vzniku, ale zároveň by také

poukazovalo na jistý kontinuální proud, z něhož se konkrétní události

vynořují, oproti tradičně a rigidně glorifikované historické události, která

bývá spojována s patentováním fotografie roku 1839.

Tím však rozhodně nechceme tvrdit, že tento rok není významným

milníkem v dějinách fotografie. Je velice zajímavou i často kladenou

otázkou, z jakého důvodu spatřily patenty tohoto objevu světlo světa téměř

paralelně a přesto v různých evropských lokalitách. Zvolili jsme fokuzaci

na etapu počátků fotografie, neboť je to jeden z jejích nejpodstatnějších

momentů a zároveň i největší a málo řešenou záhadou. K jejímu 3

rozklíčování se budeme muset ponořit spíše do jejího prenatálního

období, než abychom znovu opakovali notoricky známá fakta popsaná

mnohými autory. Nebudeme se tedy soustředit na klasické otázky historie

fotografie, předně se vydáme na cestu rozkrývání epistemologické

proměny, která je spjata právě s emergencí fotografie.

! 12

* Batchen, G.: Burning with Desire: The Conception of Photography, The MIT Press, Cambridge, 2

Massachusetts, London, England, 1997, str. 24.

* Newhall, B.: The History of Photography, 1839 to the Present Day, New York, 1949. str. 11. 3

Camera obscura
!
Klíčem k pochopení emergence fotografie je její zvláštní a enormně

dlouhý historický vývoj, který předchází její samotné artikulaci. Technická


[…]


přestože středoevropská vzdělaná elita disponovala detailními znalostmi z

oblasti optiky, chemie i konstrukční aparátní techniky již od 16. století,

samotná realizace fotografie spatřuje světlo světa až v polovině 19. století.

Tento proces postupného vývoje jsme označili pojmem emergence.

Další podstatný argument, který jsme formulovali, hovoří o nutnosti

dosažení jisté „mentální“ úrovně diskurzu, která je nutná proto, aby v

našem případě fotografie mohla dosáhnout bodu své realizace. Tuto

„mentální“ úroveň jsme historicky propojili zejména s tehdy nově se

rodícím směrem pozitivní filozofie, která se stala jedním z podstatných

katalyzátorů a podmínek vzniku fotografie.

Tímto argumentem jsme vytyčili metodologický základ, od kterého se

odvíjela další tvrzení následujících kapitol. Pomocí propojení aspektů

vědecko-technického základu, reflexe vlastního média a snahy o tzv.

objektivní zobrazení jsme postupně dospěli k hodnotě, kterou jsme nazvali

konceptuální. Tuto hodnotu jsme tedy mohli nalézt již v období počátků

fotografie a zároveň v ní spatřujeme velice důležitý element, který k

fotografii v principu patří. Pomocí několika ikonografických rozborů jsme

tuto hodnotu blíže popsali a postavili proti protikladné hodnotě – kultovní,

kterou jsme definovali jako dlouhodobý protipól konceptuální hodnoty.
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V druhé části práce jsme se přesunuli zhruba o půlstoletí vpřed, do éry

Výmarské republiky, jejíž společenská atmosféra dala vzniknout

specifickému druhu fotografie i její teorie. Zde jsme dále rozvíjeli argument

charakterizující hodnotu kultovní. Seznámili jsme se v tomto kontextu s

pojmem aury uměleckého díla a jejím postupným vytrácením se. Kvalita

obrazu auratického je založena na principu originality a individuální pozice

autora, naproti tomu estetická kvalita obrazu reprodukovatelného,

potažmo fotografického, spočívá především na hodnotách konceptuálních.

Tento argument jsme se opět snažili doložit rozborem tvorby několika

autorů fotografické školy Neue Sachlichkeit. Znovu jsme ukázali, že jak

proces postupného vytrácení se aury, tak i fenomén reprodukovatelnosti

umění nejsou jednou historickou událostí, nýbrž spíše dlouhodobými

tendencemi, pro které byla právě fotografie ideálním nosičem.

Dále jsme zjistili, že postupné mizení jedinečného, nereprodukovatelného

obrazu je geopolitický jev spjatý s jistými diskurzivními podmínkami, který

postupně upouští od archaických hodnot, jež nahrazuje novými

estetickými kánony. Období Neue Sachlichkeit bylo pro tuto transformaci

hodnot ideálním hostitelem, neboť stojí na základech výmarského

empirismu, který měl velký vliv na pozdější konstituci konceptuálního

uvažování o fotografii. Analýza výmarské avantgardy nám zároveň

připravila pole pro kapitolu poslední; neboť jsme byli svědky toho, že

vnitřní pravidla a sofistikované omezení zkoumající podstatu vlastního

média mohou tvořit velice plodný umělecký manifest.

Poslední část práce přímo navazuje na avantgardní odkaz Výmaru v

podobě podrobnější analýzy Düsseldorfské fotografické školy a

angloamerického fotokonceptualismu. Cílem této kapitoly bylo názorně

ilustrovat základy konceptuálního myšlení, jež můžeme spatřovat již v

historických počátcích jinak poměrně nového média fotografie. Tento

zpětnovazebný krok byl pro naši metodologii velice podstatný, právě i z

toho důvodu, že nabízí zcela novou perspektivu čtení fotografie jako

fenoménu.

Zároveň jsme se snažili dokázat, že plný potenciál tohoto média, který byl

nastíněn v 19. století a výrazně rozpracován v éře Výmarské republiky,
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dospěl v případě Düsseldorfské školy fotografie do svého vrcholu. Z

tohoto závěru logicky vyplývá otázka, kam se bude vyvíjet fotografie v

budoucnosti, pokud už dosáhla bodu, který završil její vývoj. My jsme v

této práci představili jedno možné čtení a interpretaci historických otázek s

tímto médiem spjatých, které jsme postavili na nových poznatcích ohledně

hodnoty konceptuální . 149

Hlavní závěr ke kterému jsme v této práce došli zní, že fotografii nelze

pojímat pouze jakožto zobrazovací techniku, nýbrž jakožto specifický druh

myšlení. Tomuto druhu myšlení náleží hodnota, kterou jsme definovali

jakožto konceptuální. Dokázali jsme, že hodnota konceptuální je fotografii

jakožto fenoménu přímo vlastní a dokázali jsme ji lokalizovat již v

samotných počátcích tohoto média. Díky tomuto argumentu jsme byli

schopni lépe odpovědět na často kladené otázky ohledně datace vzniku

fotografie. Dalšími argumenty jsme podpořili kunsthistorickou tezi, že to

bylo právě fotografické myšlení, které položilo základ uměleckého druhu

konceptualismu.

Po celou dobu práce jsme se snažili akcenovat, že je to právě uvažování

estetické, které dokáže nabízet východiska k jinak těžko zodpověditelným

otázkám. V neposlední řadě jsme se pokusili formulovat nový termín na

poli estetiky fotografie a tím dát podnět novým diskuzím týkajících se této

problematiky.

!
!
!
!
!
!
!
!
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* Svazek konceptuálních hodnot je založen zaprvé: na zobrazení, jež v sobě obsahuje 149

racionálním poznání, zadruhé: toto poznání je prohlubováno reflexí vlastního média i strategie
tvorby, zatřetí: toto poznání staví tvorbu na využití mantinelů svého média a začtvrté: toto poznání
obsahuje teoretický přesah.
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