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Plán diplomové práce Jana Dotřela je originální a ambiciózní. Autor chce poukázat na určitou

významnou tendenci fotografie, kterou pojmenovává jako konceptuální a kterou se pokouší

ostře odlišit od tendence kultovní. Tato konceptuální tendence fotografie je vymezena jako

předpoklad uměleckého konceptualismu. Diplomová práce obsahuje řadu zajímavých

postřehů a nápadů týkajících se možností propojení dějin fotografie s teoretickou reflexí

fotografie a jejích dějin. Zároveň však musím hned na počátku uvést, že splnění zmíněného

ambiciózního záměru je vlastně od počátku ohrožováno určitou formulační nejistotou,

mnohoznačností či snad neobratností. Tato nejasnost se bohužel týká i klíčových termínů, se

kterými diplomová práce zachází, a přesný názor autora se ve změti formulací ztrácí.

Taková nejasnost obklopuje například klíčový termín „emergence“, který je vykládán jako

„objev, zrod či vznik“ a zároveň jako to co odkazuje na „kontinuální proud, ze kterého se

konkrétní události vynořují“ (s. 12). O emergenci se dokonce hovoří jako o „procesu

postupného vývoje“(s. 104). V jakém vztahu je tato kontinuita k Foucaultovu pojetí epistémé,

o kterém se hovoří dále? Epistémé u Foucaulta přece představuje určitý historický invariant

velice rozmanitého souboru praxí, který je oddělen od invariantů jiných. Kolega Dotřel

poukazuje na to, že emergence je spojena s „epistemologickou proměnou“ (s. 12). V jakém

vztahu je tento „epistemologický převrat“ se zmiňovaným kontinuálním proudem či

procesem? Jak vůbec z hlediska foucaultovského pojetí epistémé existenci takového

kontinua? Co z tohoto hlediska vlastně znamená „dlouhodobý vývoj fotografie“ (s. 46)?

Ohledně Dotřelova pojetí vzniku a vývoje fotografie se nabízejí další otázky. Například: jak je

to se vztahem vzniku fotografie a její konceptuální hodnoty? Pasáž na s. 22 by naznačovala,

že tato hodnota je s počátkem fotografie podstatně spojená: Primárním důvodem,

katalyzátorem i smyslem emergence fotografie byla dosažená mentální úroveň diskurzu. Jinak

řečeno, fotografie potřebovala ke své skutečné realizaci jistý druh myšlení, který dříve

jednoduše neexistoval. Toto myšlení je naplněno esencí filozoficko-uměleckou, kterou budeme

v našem kontextu později nazývat konceptuální. Jiné pasáže práce však říkají, že s fotografií je

stejnou měrou spojena i hodnota, kterou autor práce nazývá „kultovní“. Například pasáž na s.

104 naznačuje principiální spojení hodnoty konceptuální s hodnotou kultovní, snad už od

počátku dějin fotografie: Tuto hodnotu jsme tedy mohli nalézt již v období počátků fotografie

a zároveň v ní spatřujeme velice důležitý element, který k fotografii v principu patří. Pomocí

několika ikonografických rozborů jsme tuto hodnotu blíže popsali a postavili proti protikladné

hodnotě – kultovní, kterou jsme definovali jako dlouhodobý protipól konceptuální hodnoty.

Podotýkám, že skutečně soustředěné a přesvědčivé vyjádření povahy obou zmiňovaných

hodnot fotografie v diplomované práci postrádám také.

Obdobnou nejasností je devalvován i termín „teoretický přesah“, který fotografii s hodnou

„konceptuální“ kolega Dotřel přičítá (s. 102). Myslí se tím „sebereflexivita“ fotografického

média realizovaná v samotné fotografické tvorbě, nebo teoretická reflexe fotografie

„zvnějšku“? Zdá se, že kolega Dotřel uvedeným termínem myslí oboje. Tyto dvě možnosti

výkladu či pochopení jsou ale ve skutečnosti navzájem odlišné a jejich propojení se jeví jako

nepřesvědčivé a zavádějící. Teoretický přesah fotografie nakonec kolega Dotřel spojuje

s dosažením „bodu, který završil její vývoj“ (106)? Co s tím myslí? To, že se fotografie

nebude dále vyvíjet? Nebo to, že se bude vyvíjet nějakým už předem známým směrem či

způsobem? Nebo snad něco jiného?

Celkově tedy zůstává terminologická kostra diplomové práce velmi nejasná. Nejasné jsou

však i vztahy mezi jednotlivými koncepty, které autor v práci naznačuje a kolem kterých by

práce měla být postavena. Jaký je vlastně vztah mezi emergencí fotografie a základními

dichotomiemi, se kterými je fotografie podle kolegy Dotřela spojena (s. 24–28)? Jaký je

historický a strukturální vztah mezi různými hodnotami, které kolega Dotřel s fotografií

spojuje (konceptuální, kultovní, výstavní, estetická)? Jaký je vztah mezi konceptuální

hodnotou, sebereflexivitou a teorií? Neboli: všechny klíčové souvislosti, kterými se

diplomová práce zabývá, by bylo zapotřebí ohledat s větší mírou sebekritičnosti ve formulaci.

Diplomová práce vykazuje stále značné nedostatky z hlediska stylistického (i když musím

uznat, že oproti starším verzím jejího textu došlo k zásadní změně k lepšímu). Uvádím jen

několik příkladů na dokreslení. Na s. 52 se říká: Nepřehlédnutelným historickým kontextem je

zde dlouhodobě politicky napjatá situace částečně ovlivněná dopady první světové války, nebo

nově se formující podoby umělecké reflexe skrze vznik avantgardního myšlení. Na s. 79 se

říká: Ukážeme, že ačkoli je mezi tématem této kapitoly a tématem kapitoly předchozí

Technická reprodukce u Waltera Benjamina a základy fotografie Nové věcnosti značně

dlouhá historická promlka, je mezi nimi úzká logická návaznost. Na s. 101 nacházím

následující enigmatické vyjádření: Doposud jsme však souborně nezmínili, co všechno tvoří

tento klastr hodnot, které můžeme označovat tímto pojmem. Podle našeho názoru naplnění

svazkem těchto hodnot v průběhu dějin exponenciálně rostla, což se ovšem nemusí odrážet na

výsledné estetické hodnotě. Obdobných nezdařených vyjádření obsahuje práce bohužel více.

Celkové hodnocení diplomové práce Jana Dotřela je poněkud nesnadné. Práce vznikla na

podkladě skutečně zajímavé, řekl bych až originální autorovy intuice. Je to podle mého

názoru základ, ze kterého mohla vyrůst práce skutečně výborná. Takový předpoklad by navíc

podpořily autorovy nesporně důkladné znalosti vývoje fotografie. Zmíněný předpoklad či

příslib však bohužel nakonec zůstal z větší části nenaplněn, částečně z důvodů nepřesných

formulací, částečně z důvodu nedůsledného způsobu promyšlení vztahů mezi základními

koncepty, se kterými se pracuje.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě, její úroveň hodnotím jako dobrou,

v případě výborné obhajoby připouštím možnost hodnocení stupněm velmi dobře.
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